11. Pero fue también él quien dio la ley. Por su siervo dio la ley, por sí mismo dio la gracia. Contempla a Eliseo en un grande y profundo misterio; mírale como profeta que profetiza no sólo con sus palabras, sino con sus obras. Había muerto el hijo de su patrona. ¿Qué significa el niño muerto

a Deo, quia per illam factus es praevaricator; audi ipsum Apostolum Legis laudatorem. *Itaque, inquit, Lex quidem sancta, et mandatum sanctum: adde, et iustum; adhuc adde, et bonum. Quod ergo bonum est, inquit, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum ut appareat peccatum* (Rom 7,7.12 et 13). Erat enim peccatum, sed latebat peccatum. Quando latebat peccatum? Quando te adversarium nondum patiebatur. Coepisti conari, et apparuit qui tenebat. Quando sequebaris, catenam non sentiebas: quaesisti refugium, et apparuit vinculum; voluisti fugere, et coepisti trahi. Quia ergo coepisti trahi, subveniat tibi qui non est ligatus. Quis non est ligatus, nisi qui dixit, *Si invenistis [176] in me peccatum, dicite?* (Io 8, 46). Quis non est ligatus, nisi qui dixit, *Ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet?* Quare me occidat, nihil inveniet: quia mors peccato iuste debetur. Quare ergo moreris? *Ut sciant, inquit, omnes quia voluntatem Patris mei facio* (ib., 14,30.31). Ipse solvit, qui ligatus non est: ipse a mortuis liberat, qui est in mortuis liber.

CAPUT X.—11. *Legis datae insufficientia; gratiae necessitas in Elisaeo figurata*.—Sed ipse misit et Legem. Per servum suum Legem, per se ipsum gratiam. Attende Elisaeum in magno altoque mysterio, tanquam prophetam, agendo praenuntiantem, non solum loquendo. Mortuus erat

sino a Adán? Se lo dijeron al santo profeta, quien proféticamente representaba la persona de nuestro Señor Jesucristo. Envió por su siervo su cayado, diciendo: *Vete; vete y colócalo sobre el niño muerto*. El siervo, obediente, se puso en marcha. Bien sabía el profeta lo que había hecho. Puso el siervo el cayado sobre el muerto; pero éste no se levantó. *Si, en efecto, se hubiese dado una ley que pudiese vivificar, la justicia procedería en absoluto de la ley*. La ley, por lo tanto, no pudo dar la vida. Vino el grande al pequeño, el salvador a quien tenía que ser salvado, el vivo al muerto. Vino él mismo. ¿Qué hizo? Recogió sus miembros de persona adulta, como rebajándose a sí mismo, para tomar la forma del siervo. Contrajó sus miembros de persona adulta; se hizo pequeño, acomodándose al pequeño, para hacer al cuerpo de nuestra humildad conforme al cuerpo de su gloria. Y así, en esta figura de Cristo, proféticamente expresada, resucitó el muerto, del mismo modo que es justificado el impío.

12. Proclámase esta gracia. Esta es la gracia de los cristianos donada por el hombre mediador, por quien padeció y resucitó, por quien subió al cielo, llevó cautiva la cautividad y concedió dones a los hombres. Proclámese, digo, esta gracia. Los ingratos no disputen contra ella. Al muerto no le basta el cayado del profeta; ¿sería suficiente la naturaleza misma muerta? Reconozcamos que también es gracia aquella por la que fuimos creados, aunque en ningún lugar leamos que se la denomina así. En efecto, nos fue dada gratuitamente. Pero

filius hospitae ipsius. Quid significabat mortuus puer, nisi Adam? Nuntiatum est sancto Prophetae, gerenti in prophetia typum Domini nostri Iesu Christi: misit per servum baculum suum, et ait illi, *Vade, pone super puerum mortuum*. Perrexit ille, tanquam servus oboediens. Sciebat Propheta quid fecerat. Posuit baculum supra mortuum, non surrexit. *Si enim data esset Lex quae possit vivificare, omnino ex Lege esset iustitia*. Non ergo potuit Lex vivificare. Venit ipse grandi ad parvulum, salvator ad salvandum, vivus ad mortuum: venit ipse. Et quid fecit? Iuvenilia membra contraxit, tanquam se ipsum exinaniens, ut formam servi acciperet (Phil 2,7). Iuvenilia ergo membra contraxit, parvum se parvo coaptavit, ut efficeret corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae (ib., 3,21). Itaque in isto typo Christi propheticè expresso suscitatus est mortuus (4 Reg 4,18-37), tanquam iustificatus est impius.

CAPUT XI.—12. *Gratia Christianorum*.—Ista gratia praedicitur, ista est gratia Christianorum per hominem Mediatorem, per passum et resuscitatum, qui ascendit in caelum, et captivavit captivitatem, et dedit dona hominibus. Ista, inquam, gratia praedicitur, contra istam gratiam ab ingratís non disputetur. Baculus propheticus mortuo non sufficit: ipsa mortua natura sufficeret? Et istam qua conditi sumus, quanquam hoc nomine appellatam minime legerimus, tamen quia gratis data est, gratiam

demonstraremos que es mayor ésta por la que somos cristianos. Prestad atención. Antes de ser creados no merecíamos ningún bien, y por ello se puede hablar de la gracia por la que fuimos creados cuando nada bueno merecíamos. Si, pues, es grande la gracia cuando nada bueno merecíamos, ¿cómo será aquella otra cuando merecíamos tanto mal? Quien aún no existía no merecía bien alguno; el pecador, en cambio, merecía el mal. Aún no existía quien fue hecho; todavía no existía, pero tampoco había ofendido. Aún no existía, y fue creado; ofendió, y fue salvado. Quien todavía no existía no esperaba nada, y fue hecho. Pero, una vez caído, esperaba la condenación, y fue liberado. Esta es la *gracia* que nos viene por nuestro Señor Jesucristo. *El nos hizo*; antes de que absolutamente existiésemos, *él nos hizo*; y una vez hechos y caídos, *él mismo nos hizo justos, no nosotros a nosotros mismos. Sí, pues existe una creatura nueva en Cristo: la vieja ha caído y se ha creado la nueva.*